
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

DMC - DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL E NUTRICAO DE NU-
TRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI - EPP, CNPJ Nº 21.496.833/0001-65, foi à 
vencedora dos itens 11, 21 pelo critério de menor preço por item, no valor 
de R$ 162.700,00.
F. F TAVORA EIRELI/BL CARDOSO EIRELI CNPJ Nº 21.544.918/0001-71, 
foi à vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 pelo critério de menor 
preço por item, no valor de R$ 2.490.165,00.
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 145/SESPA/2018: R$ 4.116.095,00 
(QUATRO MILHÕES, CENTO E DEZESEIS MIL E NOVENTA E CINCO REAIS).
Belém (PA), 13/05/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 433251
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 143/SES-
PA/2018
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mento de atenção básica e urgência/emergência para atendimentos de 
pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, Hospitais Regionais 
e CRS) e de Demandas Administrativas, por um período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ASLI COMERCIAL EIRELI, CNPJ  578.276/0001-14,  foi a vencedora dos 
itens 23 e 51,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 61.500,00 
(Sessenta e um mil e quinhentos reais).
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 03,13,28,38,45,53 e 54  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 60.200,00 (Sessenta mil e duzentos reais).
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ  049.432/0001-
00,  foi a vencedora dos itens 33 e 35,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 770.00,00 (Setecentos e setenta mil reais).
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,  CNPJ  109.384/0001-
07,  foi a vencedora dos itens 01,07,08,10,12,16,17,18,2026,29,40,43 e 
46  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 260.290,00 (Duzentos e 
sessenta mil duzentos e noventa reais).
FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA, CNPJ 
316.691/0001-86,  foi a vencedora do item 25,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 6.960,00  (Seis mil novecentos e sessenta reais).
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 468.162/0001-02 ,  foi a 
vencedora do item 11,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
48.000,00  (Quarenta e oito mil reais).
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALARES, CNPJ 418.191/0001-95,  foi a vencedora do item 21,  pelo cri-
tério de menor preço, no valor de R$ 12.400,00  (Doze mil e quatrocentos 
reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  143/SESPA/2018:  R$ 
1.219.350,00 (Hum milhão duzentos e dezenove mil trezentos e cinquen-
ta reais).
Belém (PA), 06/05/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 433241

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 459 DE 14 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora SILVIA 
REGINA PINHEIRO BESSA, Id. Funcional nº 54191797 / 1, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém 
- SESPA, no período de 17 de Junho de 2019 a 16 de Julho de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 30 de Agosto de 2017 a 29 de Agosto 
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 433292
PORTARIA N° 452 DE 13 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares a servidora  VANIA 
LUCIA VIANA MESQUITA, Id. Funcional nº 57175531 / 1, ocupante do car-
go de TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tada no Hospital Regional - Abelardo 
Santos, no período de 02 de Maio de 2019 a 21 de Maio de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 433237

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/SESPA/2018
PROCESSO Nº 136582/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamento de 
atenção básica e urgência e emergência para atendimento de pacientes 
da Unidades Estaduais da SESPA (URES, Hospitais Regionais e CRS) e 

Demandas Administrativas por um período de 12 (doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos 
do Processo Administrativo nº 136582/2018, o qual opina pela anulação 
do referido procedimento licitatório com base na Súmula nº 473 do STF.
CONSIDERANDO que é dever da Administração rever seus atos quando 
eivados de vícios;
RESOLVE:
I – ANULAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/SESPA/2018, por conveni-
ência e oportunidade da Administração, com fulcro no art. 30 do Decreto 
Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07 de 
maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 433246

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004/19, CÓDIGO Nº 421788, EM 
08/04/2019.
Onde se lê: Vigência de Contrato 21 a 25/03/2019
Leia-se: Vigência do Contrato 21/03/2019 a 19/04/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 433572

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 143 DE 14 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA, matrícula 
nº 54194551-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de 2019, referente ao triênio 
de 14/10/2014 a 13/10/2017.

Protocolo: 433368
Portaria nº 146 DE 14 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora NORMA SUELI MENDES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5761905-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de 2019, referente ao triênio 
de 19/08/2011 a 18/08/2014.

Protocolo: 433377
Portaria nº 145 DE 14 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora PATRÍCIA CAVALHEIRO MELO, matrícula nº 
57194275-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de 2019, referente ao triênio de 
10/03/2011 a 09/03/2014.

Protocolo: 433374
Portaria nº 144 DE 14 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora RITA DE CÁSSIA VIANA MELO, matrícula nº 
5784999-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de 2019, referente ao triênio de 
19/07/2005 a 18/07/2008.

Protocolo: 433371
Portaria nº 147 DE 14 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora LUCILA DO SOCORRO CASTRO DE LIMA, ma-
trícula nº 729060-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de 2019, referente ao triênio 
de 13/06/2015 a 12/06/2018.

Protocolo: 433391


